[1.1.2] Secundo per¹⁵⁵⁵ hoc quod nuptie facte fuerunt in Galilea, quae interpretatur «transmigratio»,^{tt} ostenditur quod in coniugio unus coniugum in alterius transmigravit¹⁵⁵⁶ potestatem. Unde apostolus ICor. (7, 4): *Mulier sui corporis potestatem*¹⁵⁵⁷ *non habet*, sed hoc vir et econverso¹⁵⁵⁸.

[1.2] Invitati fuerunt Christus et discipuli eius et architriclinus qui dicitur princeps in triclinio. Triclinium est domus tricamerata, vel ordo trium mensarum. Unde architriclinus dicitur maior inter discombentes in tribus mensis. Propter hoc ergo¹⁵⁵⁹ invitatos duo nobis ostenduntur :

¹⁵⁴¹ Maz. enim quidem.

¹⁵⁴² Maz. Chana vico Galilee.

¹⁵⁴³ Maz. nos.

¹⁵⁴⁴ Maz. *abs.*

¹⁵⁴⁵ Maz. quod.

¹⁵⁴⁶ Maz. enim.

¹⁵⁴⁷ Maz. *abs.*

¹⁵⁴⁸ Maz. sicut.

¹⁵⁴⁹ Maz. quod.

¹⁵⁵⁰ Maz. anulus.

¹⁵⁵¹ Maz. quod.

¹⁵⁵² Maz. et.

¹⁵⁵³ Maz. *abs.*

¹⁵⁵⁴ Maz. quod.

¹⁵⁵⁵ Maz. propter.

¹⁵⁵⁶ Maz. transmigrat.

¹⁵⁵⁷ Maz. Mulier potestatem iuri sui corporis.

¹⁵⁵⁸ Maz. econtrario.

¹⁵⁵⁹ Maz. ergo hos.

[1.2.1] Primo per hoc quod invitati fuerunt Iesus¹⁵⁶⁰ et discipuli eius tanquam pauperes, ostenditur quod coniugium nupciarum debent vocare pauperes et¹⁵⁶¹ bone atque honeste persone, sed hodie histriones et¹⁵⁶² buffones et garruli ad huiusmodi¹⁵⁶³ magna¹⁵⁶⁴ convivia invitatur. Hoc est quod dicitur Exo. XIIIa^{uu} quod rane Egipti intrabant in¹⁵⁶⁵ cibos pharaonis, id est histriones,¹⁵⁶⁶ garruli, et clamosi¹⁵⁶⁷ qui discurrunt per mensas nobilium ut comedant reliquias ciborum pauperum.

[1.2.2] Secundo per hoc quod invitatus fuit architriclinus, qui dicitur ab «arches», quod est princeps quia cum diximus princeps dicitur trium ordinum, seu trium mensarum.¹⁵⁶⁸ Ostenditur quod quidque¹⁵⁶⁹ coniugium debet esse princeps in tribus ordinibus, scilicet in corde, in ore, in opere. Ad principem pertinet de terra sua malefactores expellere, sic et coniuges, id est principes, debent expellere de corde omnia sua vicia et peccata, et hoc debet fieri per nuncium suum, id est per interiorem Deum cuius officium proprie est expellere peccatum. Unde Eccli. I d(1, 27) : *Timor Domini expellit peccatum.*

Item debent expellere de ore vicia lingue, scilicet falsa testimonia, mendacia et huius verba impudica. Prv. V: f. (4, 24) : *remove a te os pravum et labia detrahentia procul fac a te*, id est detractionem.

Item debent expellere seu excutere de operibus suis omnem vanam gloriam quia quicquid faciunt totum facere debent ad honorem Dei.

[1.3] Item in nupciis duo facta fuerunt, scilicet idrarum implectio et aqua in vinum mutatio, propter que duo nobis demonstrantur.

[1.3.1] Idree sunt vasa aquatica dicta ab¹⁵⁷⁰ «idor», quod est aqua, capientes singule binas vel ternas metretas vel mensuras. Nam «metron» grece dicitur mensura latine. Per hoc ergo quod idree implete fuerunt usque ad summum, ostenditur quod corda nostra, per idrias significata, non debent esse virtutibus sese lacrimis vacuis

¹⁵⁶⁰ Maz. Christus.

¹⁵⁶¹ Maz. abs.

¹⁵⁶² Maz. abs.

¹⁵⁶³ Maz. huius.

¹⁵⁶⁴ Maz. abs.

¹⁵⁶⁵ Maz. abs.

¹⁵⁶⁶ Maz. et.

¹⁵⁶⁷ Maz. abs.

¹⁵⁶⁸ Ald. non legitur.

¹⁵⁶⁹ Maz. quilibet.

¹⁵⁷⁰ Maz. exp. aqua.

vel tantum se implere sed plena usque ad summum quia in vase pleno vel amplius apponi potest. Sic corda nostra, siquid lacrimarum et virtutibus fuerunt plena, non poterit diabolus effundere venenum parve suggestionis, et si infunderet propter vasis¹⁵⁷¹ plenitudinem ibi non remaneret, sed super efflueret si non vasa vacua essent qui reffundetur a diabolo retineret.

[1.3.2] Item, per hoc quod aqua in vinum mutata fuit, ostenditur nobis quod tam distat vita coniugatorum a vita ante coniugium quanto distat aqua a vino. Nam vita hominis ante coniugium comparatur aqua que alveos distorte et inordinate currit quia ante coniugium vir huc atque illuc discurrere potest. Vita autem coniugati viri comparatur vino quod cum ordine et mensura fluit quia coniugatus temperate et suadendum (?) ordinem vivere debet. Aqua vero in vinum mutatur quando is qui ante coniugium inordinate vivebat, post coniugium secundum ordinem vivit et temperate, quod patet in viro religioso quia ante ingressum religionis inordinate vivebat, post ingressum vero, vivit honeste.

[1.3.3] Item per hoc quod aqua in vinum mutata fuit in nupciis aperte, ostenditur quod Dominus sui presencia et miraculo matrimonium honorare et confirmare voluit, quod non fecisset si matrimonium a Deo non esset. Quod est contra illos qui matrimonium dampnant.

[1.4] Item in hiis nupciis inter alia tres verba leguntur dicta fuisse¹⁵⁷².

1.4.1) Primum quorum¹⁵⁷³ fuit verbum Marie dicentis filio: *vinum non habent* quod fuit¹⁵⁷⁴ verbum compassionis et pietatis, quem¹⁵⁷⁵ etiam invenitur valde raro fuisse locutam¹⁵⁷⁶. Per quod¹⁵⁷⁷ aperte ostenditur quod mulieres parum debent loqui et quando locuntur quod debent loqui verba utilis et non impudica. Turpiloquium in muliere est signum incontinentie, silencium vero in ea est signum sapientie. Unde Eccli. 26 (26, 18): *Mulier sensata et tacita*.

[1.4.2] Secundum¹⁵⁷⁸ fuit verbum Christi respondentis matri *quid mihi et tibi est mulier* etc¹⁵⁷⁹. Per quod¹⁵⁸⁰ nobis ostenditur quod oblati precibus carnalibus prelati nullum beneficium spirituale alicui tradere debent.

¹⁵⁷¹ Maz exp. plenitudinem ibi.

¹⁵⁷² Maz. *terminatio sermonis*.

¹⁵⁷³ Maz. Quorum primum.

¹⁵⁷⁴ Maz. fuerit.

¹⁵⁷⁵ Maz. quod.

¹⁵⁷⁶ Maz. locuta fuisse.

¹⁵⁷⁷ Maz. hoc.

¹⁵⁷⁸ Maz. Tercio.

¹⁵⁷⁹ Maz. *abs*.

[1.4.3'] Tercium verbum iterum fuit matre dicentis ministris *quoque dicerit vobis facite*. Per quod¹⁵⁸¹ quisque docetur quod et si oratione quod petit statim a Deo non obtinet et ideo¹⁵⁸² non debet propter hoc desperare, quia licet videatur Dei filius negare matri, quia sciebat pietatem fautori et immo dixit ministris *quicquid dicerit vobis facite*.

[1.4.4] Quartum verbum fuit architriclinii dicentis *omnis homo primum vinum bonum ponit*¹⁵⁸³, per quod innuitur nobis¹⁵⁸⁴ quod Dominus post hoc in principio tribuit nobis vinum penitentie et tribulationis, in fine vero servat nobis dulce vinum gaudii celestis. Hoc est quod Dominus dicit Io. XV () : *Vos autem plorabitis et flebitis sed tristitia vestra convertetur in gratia*, et apostolus Act. XIII (14, 21): *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei*. Sed diabolus postponit vinum melius id est dulcedinis carnalis voluptatis. Postea vero ponit¹⁵⁸⁵ quod deterius est, id est penam eternam. Hoc est quod dicit Augustinus: «qui veneni pocula porrigit labium calicis melle tangit ut quod dulce est presenciatus ne quod mortiferum est terreatur». Prv. 23 () : *Ingreditur enim blandus etc.*

Postquam ergo¹⁵⁸⁶ vidimus de primis nupciis que celebrantur in amore et convenienter¹⁵⁸⁷, modo videamus de secundas que celebrantur in corde. Ad hoc ergo¹⁵⁸⁸ ut melius ostendantur quales sunt¹⁵⁸⁹ iste nuptie que celebrantur in corde, attendenda sunt VIII quas materialibus nupciis requiruntur, scilicet sponsus et¹⁵⁹⁰ sponsa, locus et¹⁵⁹¹ camerarius, panis et vinum, aqua et carnes bene cocte et si presul et sponsus sed aliquid istorum defuerit imperfecte nuptie deputantur. Locus in quo sponsus et sponsa nuptias celebrantur est mens divino amore accensa¹⁵⁹² quod patet per hoc quod nuptie facte fuerunt¹⁵⁹³ in Chana Galilee, que interpretatur

¹⁵⁸⁰ Maz. hoc.

¹⁵⁸¹ Maz. hoc.

¹⁵⁸² Maz. *abs.* et ideo.

¹⁵⁸³ Maz. in hac parte.

¹⁵⁸⁴ Maz. nobis innuitur.

¹⁵⁸⁵ Maz. propinat.

¹⁵⁸⁶ Maz. vero.

¹⁵⁸⁷ Maz. *abs.*

¹⁵⁸⁸ Maz. *abs.*

¹⁵⁸⁹ Maz. *abs.* quales sunt.

¹⁵⁹⁰ Maz. *abs.*

¹⁵⁹¹ Maz. *abs.*

¹⁵⁹² Maz. succensa.

¹⁵⁹³ Maz. sunt.

transmigratio et¹⁵⁹⁴ per quam significatur mens que de viciis ad virtutes, de diabolo ad Christum transmigravit. Per Chanaam Galilee que çelus interpretatur, amor cordis designatur et natura sponsi et sponse celebrantur.

Camerarius cuius officium¹⁵⁹⁵ est domum preparare, timor Domini qui preparat et a viciis expurgat. Unde illud¹⁵⁹⁶ Eccli. I d (1, 27): *Timor Domini expellit peccatum*, et eodem II g (2, 18): *qui timent Dominum parabunt corda sua*. Panis qui confirmat et corroborat, est amor Dei qui confirmat cor et conservat in bono quod per istud exemplum patet sic, sed quis absque pane tantum alliis quibusque delicatis cibariis utatur semper esset debilis per quod patet quod¹⁵⁹⁷ panis plus ceteris victualibus nutrit et confirmat sic et amor Dei plus ceteris virtutibus cor in bono confirmat¹⁵⁹⁸ Ps. (103, 15) : *Panis cor hominis confirmat*. Hoc est quod dictum est¹⁵⁹⁹ III Reg. quod Helias in fortitudine cibi illius, id est panis in usque ad montem Dei Oreb. Vinum quod pungit est dolor de peccatis. Ps.(59, 5): *potsasti nos vino compunctionis*. Nota quod vinum nimis forte potatum facit stulticare sic tantus posset esse dolor vel tristitia de peccatis quod homo desperaret propterea necessaria est aqua in vino, id est spes vedit (?) in corde dolentis que mitiget rigorem doloris. Caro bene cocta est mens gratia Spiritus sancti accensa. In carnis decoctione superflui humores consumantur et despinant sic et in fervore cordis vel remanet impurum. Unde Is. I f(1, 25): *excoquam ad purum scoriam tuam*, et Ps. (38, 4): *concaluit cor meum intra me et in meditatione mea exardescet ignis*; et nota quod caro male cocta et reproba fastidium generat , omnes autem *calidus sed quia tepidus es incipiam te evomere ex ore meo*^{1600vv} .

Sponsus est Christus quem sic sponsa in Cant. II a¹⁶⁰¹ describit dicens (2, 3) : *sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filias* (!). Inter ligna silvarum malus in ieme¹⁶⁰² ceteris est abiectus¹⁶⁰³, in estate ceteris est pulcrius¹⁶⁰⁴,

¹⁵⁹⁴ Maz. *abs.*

¹⁵⁹⁵ Maz. *abs.*

¹⁵⁹⁶ Maz. *abs.*

¹⁵⁹⁷ Maz. *abs.*

¹⁵⁹⁸ Maz. *add.* et conservat.

¹⁵⁹⁹ Maz. dicitur.

¹⁶⁰⁰ Maz. calidus sed quia tepidus quasi aqua tepida abhominacionem Domini facit, unde Apoc. 3 f. utinam esses an frigidus an fino a calidua.

¹⁶⁰¹ Maz. *abs.*

¹⁶⁰² Maz. in hieme malus.

¹⁶⁰³ Maz. altior.

¹⁶⁰⁴ Maz *add.* quia.

sic et¹⁶⁰⁵ Christus et in hac vita pre ceteris fuit abiectus¹⁶⁰⁶, in primavera est et erit semper pulchrior omnibus sanctis. Huius arboris fructus est intelligencia scripture qua quidem habuit in ore qui sapientes nolunt apparere in gutture . Qui¹⁶⁰⁷ amant ex toto corde. Iste fructus quibusdam¹⁶⁰⁸ est confirmatio scilicet infidelibus quia non sapit¹⁶⁰⁹ eis secundum quod est bene Mt. (8, 33): *Vade retro Sathanas non sapis que Dei sunt ?*. Iterum¹⁶¹⁰ quibusdem est ad sanitatem, scilicet penitentibus quibusdam est¹⁶¹¹ amarus sed utilis, unde I Cor. III f(4, 16): *licet is qui de¹⁶¹² foris est noster homo corrumpatur tamen is qui intus est revocatur de die in diem*. Item¹⁶¹³ quibusdem est ad iocunditatem scilicet amatoribus, unde sponsa in Cant II f (2, 14):¹⁶¹⁴ *fructus eius dulcis gutturi meo^{ww}*.

Ecce audivimus¹⁶¹⁵ de sponso misericordie¹⁶¹⁶, nunc de sponsa audiamus.

Sponsa est fidelis anima¹⁶¹⁷ quam sic describit¹⁶¹⁸ sponsus in Cant.¹⁶¹⁹ dicens (2, 14): *vox tua dulcis facies tua decora, oculi tui columbarum^{xx}*. Vox sponse est psalmodia, vel alia oratio quecumque¹⁶²⁰ progrediens de cordis fervore que in auribus Domini dulciter sonat. Solent enim garandris (?) et huiusmodi¹⁶²¹ avicule servari in gabiolis ad cantandum vocibus eorum dominum delectantur: quasi capiole Domini sunt claustra cuiuslibet religiosi¹⁶²² maxime monasteria ordinis sancti Damiani in quibus sancte moniales sunt quasi garandie Domini qui die noctuque in conspectu eius dulciter melodient, in quarum vocibus Dominus Iesus mirabiliter delectatur, unde dicit Cant. II f(2, 14): *Sonet vox tua in auribus meis*, et idem VIII g (8, 13): *Qui habitas in ortis fac me audire vocem tuam*. Facies sponse decora est pura et munda atque revera consciencia, et nota quod sicut delectatur sponsus in

¹⁶⁰⁵ Maz. abs.

¹⁶⁰⁶ Maz. et in hac vita fuit abiectus ceteris.

¹⁶⁰⁷ Maz. quidem

¹⁶⁰⁸ Maz. quibusdem

¹⁶⁰⁹ Maz. sapere.

¹⁶¹⁰ Maz. In.

¹⁶¹¹ Maz. abs. a est usque ad est.

¹⁶¹² Maz. abs.

¹⁶¹³ Maz. inter.

¹⁶¹⁴ Maz. add. *vox tua dulcis facies tua decora;*

¹⁶¹⁵ Maz. add. nunc igitur.

¹⁶¹⁶ Maz. abs.

¹⁶¹⁷ Maz. anima fidelis.

¹⁶¹⁸ Maz. describit sic.

¹⁶¹⁹ Maz. II f.

¹⁶²⁰ Maz. sub. alia queque oratio.

¹⁶²¹ Maz. abs.

¹⁶²² Maz. et.

decore faciei, sic delectatur Christo in puritate et mundicia conscientie cuiulibet anime. Unde dicit Cant. II f(2, 14): *ostende mihi faciem tuam* etc. Oculi sponse sunt¹⁶²³ affectus et intellectus anime qui sunt quasi¹⁶²⁴ oculi columbarum que resident super fontes aquarum ut propriam umbram et umbram ancipitricis venientis contemplantur. Sic cum oculi anime quanto subtilius¹⁶²⁵ in fontem vivium¹⁶²⁶ Iesum Christum iugiter intendunt, tanto subtilius insidias diaboli animam persequentis prevident et suos defectos agnoscunt, unde Abraam viso Domino et loquente se pulverem et cinerem appellavit.

Ecce iam audivimus qualis est sponsus et qualis est sponsa et que sunt illa que in nupciis requiruntur.

Signa in corde nostro supradicta fuerunt scilicet: camerarius timoris, panis amoris et¹⁶²⁷ vinum doloris,¹⁶²⁸ aqua spei cum carne bene cocta id est mente gratia spiritus sancti¹⁶²⁹ accensa. Ibi sponsus et sponsa nupcias gaudii et leticie¹⁶³⁰ celebrabunt. Hec igitur nuptie nihil aliud sunt nisi gaudium quod habet sponsa in contemplatione sponsi.

Ad hoc notandum est quod sicut aliquando contingit quod in nupciis aliquis¹⁶³¹ inebriatur, sic anima de gaudio quod¹⁶³² exhaurit in contemplatione sponsi: quasi inebriata obliviscitur omnem mundialem vanitatem. Quod patet per istud exemplum sic. Cum¹⁶³³ peregrinus¹⁶³⁴ longinqua terra venit Romam surgens mane et transiens per singulas ecclesias contemplando¹⁶³⁵ inconsuetas imagines admiratur et admirando obliviscitur cibum et diem sic¹⁶³⁶ se huc et illuc deducendo: sic et¹⁶³⁷ anima, cum de hac valle miseriarum quasi de longe veniens et ascendens ad¹⁶³⁸

¹⁶²³ Maz est.

¹⁶²⁴ Maz. *exp.* omni.

¹⁶²⁵ Maz. *exp.* insidias diaboli animam persequentis.

¹⁶²⁶ Maz. *abs.*

¹⁶²⁷ Maz. *abs.*

¹⁶²⁸ Maz. *abs.*

¹⁶²⁹ Maz. sancti spiritus.

¹⁶³⁰ Maz. *abs.*

¹⁶³¹ Maz. *abs.*

¹⁶³² Maz. *abs.*

¹⁶³³ Maz. *add.* enim aliquis.

¹⁶³⁴ Maz. *add.* de.

¹⁶³⁵ Maz. contemplando.

¹⁶³⁶ Maz. et.

¹⁶³⁷ Maz. *abs.*

¹⁶³⁸ Maz. *abs.*

celibes mansiones quasi quedam¹⁶³⁹ peregrina transit contemplando¹⁶⁴⁰ singulos choros¹⁶⁴¹ sanctorum celestium virtutum admirans eorum inestimabilem¹⁶⁴² decorem et non se tenens pre gaudio, quasi ebria obliviscitur omnem consolacionem corporalem. Hoc est quod dicitur in Iob. 39 f(39, 28-29): *aquila in petris manet et in preruptis silicibus¹⁶⁴³ commoratur atque inaccessis rupibus. Unde contemplatur escam. De longe oculi eius prospiciunt.* Aquila est anima fidelis que inaccessis rupibus moncium commoratur. Mons est eminens religio per quam homo a planicie huius mundi elongatur et ad celum elevatur. Rupes in monte est asperitas penitentialis in religione et in qua sancta anima manet de longe escam vite eterne contemplans et vere de longe quia per cognitionem creature visibilis pervenit ad cognitionem creatoris.^{yy}

6

DOMINICA IN SEPTUAGESIMA

Ald. 8ra-8vb

Maz. 202va-204rb

Ite et vos in vineam meam et quod iustum fuerit dabo vobis. Mtt. XX a(20, 4)

In hodierno evangelio inter alia principaliter fit mentio de tribus .

[1] Primo fit mentio de vinea et operariis eius.

[2] Secundo fit mentio de horis et de illis quos in eisdem horis inveniens Dominus occiosos demisit in vineam suam.

[3] Tertio fit mentio de primis operariis qui recepto diurna murmurabant contra patrem familias eo quod arbitrabantur se esse plus accepturos aliis.

Quanto ergo hic debeant et possunt intelligi breviter videamus .

¹⁶³⁹ Maz. quedem.

¹⁶⁴⁰ Maz. contemplando.

¹⁶⁴¹ Maz. angelorum et sanctorum et celestium virtutum.

¹⁶⁴² Maz. exp. in.

¹⁶⁴³ Ald. scilicibus.

[1] Ad hoc ergo primo notandum est quod duplex est vinea, scilicet Christi et diaboli, vel peccatoris. Vineam diaboli vel peccatoris est vanitas huius seculi, de qua Dt .32 (32, 32): *De vinea sodomorum, vinea eorum*. Sodoma interpretatur «muti» et significant pessatores qui sunt muti a confessione peccati et laudis. Vineam ei ergo sodomorum, id est peccatorum, est vanitas eorum. Huius vinee vinum est delectatio ipsius vanitatis, quo inebriantur ipsi peccatores. Unde Gn. XVIII f (19, 32) dicitur quod due filie Loth inebriaverunt eum vino. Loth interpretatur declinans et significat peccatorem qui declinat a bono. Due filie eius sunt gula et luxuria, sed autem filie sepe peccatorem inebriant vino voluptatis, et notandum est quod hoc vino inebriati peccatores ad modum ebri se habunt, sicut hiis tribus modis patet sic:

[1.1] Primo enim ebriosi obliviosi fuerunt. Sic inebriati delectatione mundi obliviscuntur Dei et non recordantur beneficiorum eius. Hoc autem significatum est Gn. XL g(40, 23) ubi legitur quod succedentibus prosperis pincerna oblitus est interpretis sui.

[1.2] Secundo sicut ebri nihil alicui se debere credunt quamvis multis multa debeant, sic et hii nihil se credunt debere Deo cum multis et in multis teneantur, et hoc significatum est I Reg. XXV b(25, 11), in Nabal ebrio, qui, pueris David petentibus minusculum ab eo ex parte David respondit: *Quis est iste David et quis filius Isai? tollam ergo panes meos et aquas meas et carnes peccatorum que ego occidi tonsoribus meis et dabo viris quos nescio bene sunt*.

[1.3] Tertio patet per hoc quod sicut ebri omnem pudorem deponunt et denudant se nec rubescunt, sic inebriati delectatione peccati omnem pudorem peccandi deponunt et non erubescunt eorum nuda pudibenda, id est suas apertas nequitias que omnibus nude et evidenter patent. Hoc autem significatum est Gn. IX f (9, 32), in Noe, qui inebriatus vino et nudatus iacuit in tabernaculo suo nec verecondatus est.

Postquam ergo¹⁶⁴⁴ vidimus de vinea diaboli seu peccatoris, modo de Christi vinea videamus.

Ad hoc sciendum est quod triplex est vinea Christi, scilicet Ecclesia, anima iusti et penitentia.

[1] Prima ergo vinea Christi est ecclesia vel religio que vinea potest dici propter tres, que patent sic.

¹⁶⁴⁴ Maz. abs.

[1.1] Primo enim patet per hoc quod palmes dum est in vinea speciosior et fructuosior est cunctis arborum ramis. Abciscus¹⁶⁴⁵ vero a vite, inutilis est et nihil valet nisi ad comburendum. Sic Christianus per bonam conversationem, manens in Christo et in ecclesia, in bonis operibus valde fructuosus est, ad nihilum valet nisi ut in igne mittatur et ardat. Unde Eze. XV a(15, 2-3): *Quid fiet ligno vitis ex omnibus lignis nemorum numquid de eo tolletur lignum ut fiat opus aut fabricabitur de eo paxillus ut dependeat ab eo quodcumque vas ecce igni datum est in escam.*

[1.2] Secundo sicut vinea que est in terra pingui¹⁶⁴⁶ degenerat et luxuriat, quodquod deberet ponere in fructibus ponit in foliis et palmitibus, sic ecclesia in divitiis opulencia radicata in bonis operibus non bene fructificat, sed potius luxuriat. Unde Ie. V (5, 7): *saturavi eos et necati sunt et in domo meretricis luxuriabantur.* Ecce quod ex pinguedine luxuriatur.

[1.3] Tertio sicut sola vinea dat vinum, sic sola ecclesia habet vinum salutaris doctrine. Unde Mtt. VII d (7, 16): *numquid colligunt¹⁶⁴⁷ de spinis uvas¹⁶⁴⁸ aut¹⁶⁴⁹ de tribulis ficus*, id est hereticis, doctrinam salutarem, quasi dicat non vivo *vinum eorum fel draconum et venenum aspidum insanabile^{zz}.*

Sed nota quod tria sunt que debilitant vinum salutaris doctrine, scilicet nimia vinee stercoratio, aque in vino¹⁶⁵⁰ appositio et vasis operculis¹⁶⁵¹ remotio.

[1.3.1] Primo ergo vinum debilitatur propter nimiam vinee pinguedinem, que per nimiam temporalium habundanciam designantur.

[1.3.2] Si ergo vinea ecclesie vel religionis ut dictum est in divitis et opulencia radicata est vinum eius, id est verbum doctrine vel predicationis eius non est ita efficax nec ita virtuosum vel pene terrenum sicut si esset in terra, id est in paupertate fundata.

[1.3.3] Sed vinum illud debilitatur cum vasorum opercula removentur. Vasa sunt quinque sensus corporis que absque operculis sunt cum oculi sunt aperti ad videndum vanitates, aures ad audiendum et os ad loquendum. Pro tali discoopertione vinum salutaris doctrine debilitatur. Nm. XIX (19, 15): *Vas quod non habet operculum nec ligaturam in mundum erit.*

¹⁶⁴⁵ Maz. absciscus.

¹⁶⁴⁶ Ald. in terra pingui sita est.

¹⁶⁴⁷ Maz. colligitur.

¹⁶⁴⁸ Maz exp. -va.

¹⁶⁴⁹ Maz. exp. et.

¹⁶⁵⁰ Maz. vinum.

¹⁶⁵¹ Maz. aperculis.

Huius vinee operarii sunt prelati et predicatorum qui vineam fodiunt dum mentes audientium interpretationis fossoria penetrant, vineam purgant dum malos et contumaces gladio ex contricionis ab ecclesia vel religione repellunt.

[2] Secunda vinea est mens penitentis, que dicitur vinea propter duo, scilicet ratione sirus (? Maz. dice cirus) et ratione cultus.

[2.1] Primo mens dicitur vinea ratione cirus(?) quoniam, sicut vinea radicata in eminenti et pretioso loco et un aspectu solis decima est et melius vinum generat, sic et mens fidelis dum in eminentia bone vite et asperitate penitentie et in spiritus fervorem manet, virtutibus et bonis operibus habundat et in montibus et in Carmelo in montibus eminentia opera bona penitentie. In Carmelo designatur Christus. In hiis debet mens nostra esse radicata.

[2.2] Secundo mens iusti dicitur vinea ratione cultus quoniam sicut vinea stercoreatur, putatur, passillatur et ligatur, sic et mens iusti ut bene fructificet preparatur.

[2.2.1] Primo stercoreibus impinguatur. In stercoreibus intelligitur nostre mortalitatis consideracio et nostrarum immundiciarum fetor et abominacio, que mentem nostram fecondant ad fructum sicut sterquilinum vinea. Unde Naum. in fine c(3, 14): *intra in lutum et calca subigens tene laterem..* In lutum intra qui seipsum lutum cogitat, lutum calcat et latere subiungit qui in seipsum secundum virtutem copus redigit.

[2.2.2] Secundo per confessionem putatur quando superflua et sterilia, id est universa vicia et peccata a mente preciduntur et removentur. Unde Act. II e^{aaa}: *tempus putationis advenit.* De mala vinea dicitur Is. V b (5, 6): *non putabitur nec fodietur et ascondant super eam vepres et spine.*

[2.3] Tertio hec vinea divinis consolationibus et permissionibus, quasi quibusdem passillis appodiatur. Cant. II b(2, 5): *fulcite floribus, stipate me malis celestibus desideriiis et divinis preceptis quasi quibusdam ligaturis tenetur erecta ne cadat* Eccle. VI f^{bbb}: *Vincula illius alligatura salutaris operarii et cultores huius vinee sunt sancte cogitationes et affectiones anime.*

Labor horum operariorum est mentem emendare.

[1] Primi exercent se in inquinacione veritatis, et hoc est in altum fodere , id est profunda et alta perscrutari id est pestiferas radices errorum ab intellectu extirpare.

[2] Secundi exercent se in exercitacione veritatis, et hoc est sacramentorum, id est inutilia morum resecare. De hiis operariis dicitur Osee. II e(2, 15): *Dabo ei victores ex eodem loco,* id est predictas cogitationes et affectiones correctio viciorum. Vinum huius

vinee est devotio mentis vel fervor caritatis, de quo Cant. VI c(7, 9): *Guttur tuum sicut vinum optimum.*

Sed nota quod tria corrumpunt vinum optimum devocionis et caritatis quorum premium est tonitruus, id est tumultus et strepitus secularium vel mine et terrores persecucionum, tercii sunt feces interiores id est carnales voluptates. Philosophus: «voluptas nata est nobiscum ad inicio»^{ccc}, quartum est nimius estus, id est avaricie et cupiditatis.

[3] Tertia vinea est penitentia, de qua dicitur hic: *Ite in vineam meam.* Suam notat Dominus penitentiam quoniam ad honorem eius debet fieri non propter favorem hominis. Penitentia dicitur vinea propter duas rationes:

[3.1] Prima ratio est quando sic dicitur in quarto libro De animalibus accidit multis vitibus propter multiplicem cibi quod fructum sui corrumpuntur et diminuntur. Ideo sapientes cultores subrahunt eis terram ut quasi quodem modo maturitate fructificant. A simili vinea penitentie plurimum in habundancia temporalium, id est in divitibus, non fructificat et maxime in illis qui ut habundant in temporalibus iniuste rapunt et acquirunt. Unde Amos V c (5, 11): *Pro eo quod diripiebatis pauperem et praedam electam tollebatis, ab eo vineas amarissimas plantabitis et non bibetis vinum earum.* Nota divites plusquam plantant vineam penitentie, id est incipiunt penitentiam, sed non bibunt vinum eius, id est quia non perseverant fructum penitentie non consequuntur.

[3.2] Secunda ratio est quia in vinea aqua terre prius contracta mediante vite transit in sanguine uve. Unde Augustinus dicit ad litteram super Genesim: «Aqua contracta terre cum ad radices vitis venerit ducitur in sanguinem vitis impius»^{ddd}.

Nota aqua mediante vite transit in nobilius quantum ad saporem. Vinum est quasi aqua insipidus, per penitentiam fit quasi spirituale vinum dulce et saporosum. Sed nota: tria sunt que auferunt saporem a vino, scilicet lignum vasis, mupha et pix. Quandoque¹⁶⁵² enim sapit lignum vasis, quanque sapit mupham, quandoque sapit picem. In ligno vegetis in quo fluantur¹⁶⁵³ feces avaricia intelligitur. In mupha que oritur ex humore vasis intelligitur superbis que ex humore pinguedine virtutum nascitur. In pice qua coinquinat luxuria designatur. Hec sunt tria vicia que hominem¹⁶⁵⁴ reddunt aliis abominabilem et stomachosum.

¹⁶⁵² Maz. quantum.

¹⁶⁵³ Maz. servantur.

¹⁶⁵⁴ Maz. abs.

Propter huiusmodi vineam etollandum pater familias, id est Deus, exiit primo mane et circa horam terciam et sextam et nonam et undecimam conducere operarios in vineam suam.

[1] Per primum mane intelligimus puericiam nostram in qua servire debemus Deo. Unde habemus exeplum de beato Nicholao qui in primordio nativitatē sue cepit quarta et sexta feria tantum semel bibere mammas. Dicitur etiam de eo quod dum adhuc esset puer quod solus limina ecclesie frequentabat.

[2] Per tertiam intelligimus adolescentiam in qua similiter secundum est Deo. Tern. III .d (3, 27): *Bonum est viro cum portaverit iugum Domini¹⁶⁵⁵ ab adolescentia sua.*

[3] Per horam sextam¹⁶⁵⁶ in qua magis fervet sol intelligitur iuventus in qua calor naturalis et plenitudo roboris in hominem iuget.

[4] Per horam nonam intelligitur senectus quando sol id est calor etatis tendit ad occasum.

[5] Per undecimam horam senium designatur, in qualibet istarum serviendum est Domino quia primicias et decimas id est principium et finem vite nostre offerre debemus Domino. Unde in lege caput et cauda offerebatur. Hoc quidem sunt qui tantum non hora nolunt venire in vineam Domini promittentes sibi longam vitam contra quod dicitur Prv. XXVII a (27, 1): *Non gloriaris in crastinum ignorans quid super ventura pariat dies.*

Ecce quanta pietate plenus est sermo iste evangelicus. Illos qui in omnibus aliis horis id est quamdiu vixerunt diabolo servierunt. Saltem hora undecima recipit Dominus quando nichil possunt operari, quando mundus eos a se abicit, quando sunt inutiles et exhausti. De hac materia dicit Bernardus: «Hec est misericordia Domini ut quos infancia recipit, ab adolescentia rapit, iuventus invadit, corrigat¹⁶⁵⁷ senectus et de peccato et cum saltem peniteat quando sentit se non posse peccato et tunc saltem deserat quando deseritur ut faciat de necessitate virtutem»^{eee}.

Postquam ergo vidimus de vinea et operariis eius et horis in quibus Dominus multos invenit ociosos, videamus de denario operariis promisso. Ad hoc ergo nota quod denario iste significat Christum propter rotunditatem et crucem, In rotunditate circuli qui principio et fine caret intelligitur divinitas. Crux in rotunditate est Christus secundum

¹⁶⁵⁵ Maz. abs.

¹⁶⁵⁶ Maz sextam horam.

¹⁶⁵⁷ Maz. corripit.

humanitatem, nam humanitas Christi facta est ad modum crucis. Hic est ergo denarius qui dabitur laboranti in vinea Domini. Sed nota primi operarii recepto denario *murmurabant*. Intelligendum est ac si dicerent ac si possent murmurare et murmurarent *contra patrem familias* quod novissimos ipsos pares fecisset Dominus. Ad iniustam operum querimoniam sic posset respondere scilicet amice non facio tibi iniuriam etc.

7

DOMINICA IN SEXAGESIMA

. Ald. 8vb-9rb

Maz. 204rb-205va

Exiit qui seminat seminare semen suum et dum seminat alius cecidit secus viam et conculcatum est et volucres celi comederunt illud. Lc. VIII a (8, 5)

Hec parabola expositione non indiget sed amonicione quam enim per semetipsas¹⁶⁵⁸ veritas exposuit hanc discutere nostra fragilitas non presumit. Veruntamen ad honorem ipsius Salvatoris super hoc fundamento aliqua hedificabimus. Sciendum est ergo quod in hodierno evangelio principaliter videnda sunt septem, scilicet quid intelligitur per seminatorem, semen, petram, volucres, viam, spinas, et terram bonam.

Nota duplex seminator, quorum primus est Deus pater, qui quadruplex semen seminavit, scilicet angelos in celo, primos parentes in paradiso, filium in mundo et suam gratiam in corde bono.

[1] Primum ergo semen, id est angelosm Deus Pater primo mane seminavit in celo empireo quod semen cecidit secus viam, id est Christum qui dicit Io. XIII¹⁶⁵⁹ (14, 6): *Ego sum via*. Secus hanc viam hoc semen cecidit cum angelis equalitatem Dei patris appetivit¹⁶⁶⁰ dicens : *Ascendam in celum et ero similis altissimo^{fff}*, et quia hoc appetivit ideo cecidit. Unde Lc .X d (10, 18): *Videbam Sathanam sicut fulgur de celo*

¹⁶⁵⁸ Maz. semetipsam.

¹⁶⁵⁹ Ald *om*.

¹⁶⁶⁰ Maz. appetivit.

cadente, et sic conculcatus est, id est contemptus a Deo et sanctis Dei. Unde Is. XIV e(14, 25): Ita eveniet ubi conteram eum et in montibus meisconculcam eum.

[2] Secundum semen id est primos parentes seminavit in paradiso. Hoc autem semen cecidit super petram, id est super Christum qui petra vocatur. Unde I Cor. X a(10, 4): *Petra autem erat Christus.* Super petram Christum hoc semen cecidit cum Adam una cum uxore sua sapientiam que Christo attribuitur concupivit. Cum ei¹⁶⁶¹ diabolus dixit Gn. III a(3, 5): *eritis sicut dii scientes bonum et malum*, sicut dicitur in Marco III a^{ggg}: *Hoc semen orto sole statim exaruit eo quod non habebat radicem.* In sole temptatio diaboli intelligitur quo sole orto mulier estuavit et sic semen natum aruit cum Adam una cum uxore demoniace temptationi consensit. et hoc totum contigit quoniam habuit radicem timoris Dei, qui dicitur radix et initium omnium bonorum. Unde Ps. (110, 10): *Initium sapientie timor Domini.*

[3] Tertium semen, id est filium suum Deus pater seminavit in hoc mundo. Hoc semen cecidit inter spinas, id est inter iudeos qui eum quasi spine pupugerunt eum et suffucaverunt, id est occiderunt eum. Is. IX c(9, 8): *verbum misit Dominus in Iacob et cecidit in Israel.*

[4] Quartum semen, id est gratiam suam, seminavit in corde apostolorum et aliorum sanctorum. Hoc semen cecidit in terram bonam et ortum fecit fructum centuplum, quia pro uno quod dimiserunt gratia Dei cooperavit¹⁶⁶² centuplum acceperunt et et insuper vitam eternam. Sicut enim dictum est eis Mtt. XIX g

Item hoc semen seminant in corde iustorum et ortum facit fructum centuplum cum gratia Dei facit multa bona opera habundare. Unde Ps. (11, 2): *Potens erit semen eius.* Nam semen gratie potens est in terra cordis cum de eo vicia expurgat et ideo cum multa bona opera multiplicat. Sed nota quod sicut semen quando seritur occultatur in terra, sic homo gratiam a Deo sibi infusa¹⁶⁶³ a Deo¹⁶⁶⁴ debet occultare. Unde Seneca: «Sit sic occultatio virtutum ut alibi vitiorum seminata, enim quando non sunt cooperta tolluntur ab avibus». Gregorius: «depredari desiderat qui thesaurum in via publice¹⁶⁶⁵ portat»^{hhh}.

¹⁶⁶¹ Maz. eis.

¹⁶⁶² Maz. cooperente.

¹⁶⁶³ Maz. exp. Dii.

¹⁶⁶⁴ Maz. om.

¹⁶⁶⁵ Maz. publice in via.

[2] Secundus seminator est predicator quia sicut seminator considerat terram quo semine indigeat, sic predicator discrete debet considerare¹⁶⁶⁶ auditorium capacitatem. Unde I Cor. II b(2, 6): *Sapientiam inter perfectos*. Item I Cor. III a(3, 1): *Tamquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi non escam*. Hic seminator debet exire a mundo, id est a mundanitate et a carcere id est a carnalibus desideriis et ut brevius loquar ab omni peccato ut sic digne possit seminare semen verbi Dei.

Et hoc est quod dicitur super hodierno evangelio: *Exiit qui seminat seminare semen suum*.

Nota semen verbum Dei¹⁶⁶⁷ dicitur propter duo:

[1] Primo verbum Dei dicitur semen quoniam sicut semen in terra absconditur sic verbum Dei debet a tribus purgari.

[1.1] Primo enim debet purgari a vanagloria. Hoc autem significatum in Iudic. VI c(6, 11), ubi dicitur quod Gedeon in torculari purgabat frumentum. Gedeon qui interpretatur circuiens in utero significat predicatorem qui autem quam predicet uterum sue conscientie debet perscrutari et circuire. Per torcular in quo uva comprimitur¹⁶⁶⁸ ut vinum extorquatur intelligitur presentis tribulationis et gratie penitentiae in quo caro tantum comprimitur et affligitur eis et ex ipsa vinum carnalis voluptatis extorqueatur. In frumento verbum Dei in palea et pulvere omnis vanagloria designatur. Gedeon ergo, id est predicator, existens in torculari id est in dura et austera penitentia a frumento paleam et pulverem purgat, cum a verbo Dei seu a sancta predicatione omnem vanagloriam resecat.

[1.2] Secundo debet purgari ab omni cupiditate. Unde Remigius: «Quicumque enim ideo predicant¹⁶⁶⁹ ut aliquid accipiant ab eterna mercede se privant»ⁱⁱⁱ.

[1.3] Tercio debet purgari a confusione et obscura interpretatione. Unde Eccli. III e(4, 28) : *Non abscondas sapientiam in decore eius*, id est non abscondas decorem sapientie tue obscure interpretando. Decor enim sapientie est facilis et aperta doctrina. Unde Prv. V a(15, 2): *Lingua sapientum ornat scientiam*, scilicet aperte interpretando sive predicando.

Item aliquando inter spinas, aliquando in terram bonas. Quid igitur per ista intelligitur breviter videamus.

¹⁶⁶⁶ Maz. cogitare vel considerare.

¹⁶⁶⁷ Ald dicitur verbum Dei.

¹⁶⁶⁸ Maz. comprimit vinum.

¹⁶⁶⁹ Maz. predicat.

[1.1] Primo ergo per via intelligitur cor peccatoris quoniam sicut via itinerantium transitu conculcatur et induratur, ita quod semen ibi iactatum non potest germinare, sic et cor peccatorum¹⁶⁷⁰ malarum cogitationum conculcatur et a voluptatibus rapitur, demones autem volucres dicuntur seu quia per aera discurrunt seu quia nature sue subtilitate superbe extolluntur. Isti semen vite de corde hominum tollunt et devorant credentes salvi fient¹⁶⁷¹. Hoc autem significatum est Iudic. VI a(6, 1): *Cumque sevisset Israel ascendebatn Madian, et Amalech et ceteri orientalium nationum, et siquid erat in herbis cuncta devastabant per madiamitas et malachitas et ceteras nationes demones designantur*. Isti semen verbi Dei et quicquid ex eo pro¹⁶⁷² genitum fuerit in corde totum si possunt devorant.

[1.2] Secundo per petram intelligitur duritia cordis de qua dicitur Ie. XVIII d(18, 14): *Numquid de petra agri deficiet vix Libani*. Ager est mens, petra agri est duricia mentis, vix est gelidum peccati quod vix aut numquam deficit de dura mente peccatoris. Super hanc ergo petram si ceciderit verbi Dei semen cito exoritur sed non fructificat quia non habet humorem gratie spiritus sancti. Multi enim dulcedine tantum auditi verbi Dei et promissionibus eterne ad horam delectatur, sed quia radicem perseverantie non figunt sicut dicitur in Mr IIII aⁱⁱⁱ: *orto sole, id est est temptationis arescunt et deficiunt*. Ps. (128, 6): *Fiant sicut fenum tectorum quid priusquam evelatur exaruit*. Fenum tectorum antequam metatur arescit, sic et isti.

[1.3] Tertio quia per spinas intelliguntur divine sollicitudines, remorsus conscientie, et vicia et peccata. Quasi autem hec quattuor spine dicantur patet sic:

[1.3.1] primo divicie dicuntur quoniam tanquam spine labore pungunt dum possidentur, dolore pungunt dum amittunt¹⁶⁷³, sed quia divites huius mundi non attendunt in divitiis laborem sed tantum voluptatem, ideo sub spine delicias esse credunt. Unde Iob. XXX b(30, 7): *esse sub sentibus delicias computabant*.

[1.2] Secundo sollicitudines spine dicuntur propter duo:

[1.1.] Primo quia sicut spine carnem dilacerant et dividunt, sic sollicitudines et cure temporalium in diversas partes cor separant et dividunt, Osee. X .a (10, 2):

¹⁶⁷⁰ Ald. transitu malarum cogitationum et diversorum peccatorum. Transitum est rarefactum quid non potest excipere semen verbi nec excepit semine germinare. Nota hoc semen dupliciter perit, scilicet quia a transitu malarum cogitationum conculcatur et quia a volucris rapitur. Demones autem ...

¹⁶⁷¹ Maz. salvificent.

¹⁶⁷² Maz. per.

¹⁶⁷³ Maz. spine labore pungunt dum acquiruntur, timore possidentur, punguntur dum possidentur, dolore pungunt dum amittuntur, sed quia...

Divisum est cor eorum nunc interibunt, et Eccle. III b(3, 10): Vidi afflictionem quam Dominus dedit filiis hominum ut descendantur in ea.

[1.2]Secundo quia sicut spine pungunt, sic terrene sollicitudines mentem pungunt ut spine. Hoc significatum est Exod. VIII (8, 17), ubi legitur quod *pulvis terre conversus est in Simphes et corpus cui insidebant acerrimo stimulo affligebantur*, sic terrene sollicitudines mentem quam occupant diversis punctionibus et afflictionibus inquietant et affligunt.

[1.3] Tertio remorsus conscientie dicitur spina, quia conscientiam pungit et affligit ut spina. Conscientia enim carnalis hominis est quasi quedam terra inculta et plena spinis. Unde Prv. XXIII f(24, 30): *Per agrum hominis pigri¹⁶⁷⁴ transivi et per vineam stulti viri, et ecce totum repleverant urtice, et operuerant facies eius spine.* Is. XXXIII e (35, 7): *Orietur in domibus eius spine et urtice.*

[1.4] Quarto peccata dicuntur spine quia sicut spine in principio molles sunt sed in fine pungunt, sic peccata modo delectant, sed in futuro torquebunt. Unde Gregorius: «Radices spinarum molles sunt, sed ex ipsa mollitie proferunt non pungunt»^{kkk}. Peccatum enim in conscientia est quasi in pede spina que nisi extrahatur augmentat dolorem. Extrahitur autem hec¹⁶⁷⁵ spina per confessionem. Sed nota amor temporalium et delectatio peccatorum, ita inebriat hominem quod predictarum spinarum punctionem et afflictionem non sentit, quasi si esset paralyticus qui non setit si spina pungatur. Unde Prv. XXVI b(26, 9): *Quomodo si spina nascatur in manu temulenti, sic parabola in ore stulti, que licet in se pungitiva fit in ore stulti virtutem et efficaciam amittit cum igitur semen verbi Dei inter has spinas cadit si facit fructum quia a curis et sollicitudinibus suis seculi suffocatur verbum.*

Quarto per terram bonam intelligitur fidelis mens et Deo devota, de quo Ps.(65, 4): *Omnis terra adoret te Deus et¹⁶⁷⁶ psallat tibi.* Super hunc dicit beatus Antonius: «Omnis terra est aut orientalis aut aquilonaris, aut australis, in quod notatur quod mens iusti debet esse orientalis per considerationem sui ortus, occidentalis per considerationem sui exitus, aquilonaris considerando temptationes diaboli et miserias huius mundi, australis considerando gloriam et premium eterne beatitudinis»^{lll 1677}. Hec

¹⁶⁷⁴ Maz. pigri hominis.

¹⁶⁷⁵ Maz. om.

¹⁶⁷⁶ Maz. etc.

¹⁶⁷⁷ Maz. et.

est terra bona in quam si verbi Dei semen¹⁶⁷⁸ ceciderit, cadit¹⁶⁷⁹, oritur, et ortum facit fructum centuplum. Hoc autem significatum est Gen. XXVI c(26, 12) : Ubi dicitur quod seminavit Isaac in terra Gerar et in ipso anno invenit centuplum¹⁶⁸⁰.

8

DOMINICA I POST OCTAVAM PASCE

Sch. 24/T30

ALD: 15rb-16rb

Maz. 220vb-223ra

Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Iohannis X b(10, 11)

In hodierno evangelio de quattuor principaliter fit mentio, scilicet de pastore, mercenario, lupo et ove. Quod igitur hec quattuor significant breviter videamus.

Nam bonus pastor est Christus, qui bono pastori comparatur in tribus, scilicet in cognitione, mandata et in sollicitudine.

Bonus enim pastor proprias oves cognoscit, contra lupum audaciter adsurgit et solícite suum gregem custodit. Hec tria fuerunt in Christo.

[1] Primo Dominus Iesus Christus more boni pastoris suos oves cognoscit. Unde Iohannis X c(10, 12): *Ego sum pastor bonus et cognosco oves meas.*

[2] Secundus contra lupos, id est superbos et malos audaciter insurgit, quod patet in Mtt. XXIII f(23, 25), ubi legitur quod tam acriter phariseos reprehendit¹⁶⁸¹ dicens: *Ve vobis scribe et pharisei et ¹⁶⁸²ipocrite qui mundatis quod de foris est calicis et perapsidis et intus autem pleni estis rapina et immundicia.*

[3] Tercio suum gregem vigilanter et solícite custodit. Unde Ps.(123, 3): *Non dormitabit nec dormiet qui custodit Israel.* Item Mar. IX g(9, 25): *Circuibat Iesus omnes civitates et castella docens in sinagogis eorum.*

¹⁶⁷⁸ Maz. Semen verbi Dei.

¹⁶⁷⁹ Maz. om.

¹⁶⁸⁰ Maz, septuplum.

¹⁶⁸¹ Maz. respondit.

¹⁶⁸² Maz. om.

In his tribus pastores animarum debent sequi principem pastorum Dominum Iesum Christum. Hoc iam dicta tria, scilicet¹⁶⁸³: cognitio, audacia et sollicitudo sunt valde necessaria pastoribus animarum.

[1] Primo est eis necessaria cognitio scripturarum qua oves a lupis cognoscant et viam videant per quam oves antecedant. Nam pastor oculis intelligentie Sacre Scripture¹⁶⁸⁴ carens est quasi fons sine aqua, crucibus sine lumine, spatium sine semine, nutrix sine lacte, medicus imperiturus et ductor et pastor cecus. Et ideo talis, scilicet cecus, non debet eligi in ducem et pastorem aliorum, sufficit ceco si se ipsum regere potest. Hoc autem docet ipsa natura formice qua propter sua cecitate nec elegit sibi ducem nec preceptorem. Prv. VI b(6, 6): *Vade ad formicam o piger et considera vias eius et disce sapientiam* qua cum non habeat ducem nec preceptorem nec principem, parat in estate cibum sibi, sed posset aliquis querere cur formica non habeat ducem et preceptorem, cum grues et apes sibi eligerat ducem et preceptorem. Ad hoc respondemus quod dicitur in naturalibus, quod grues et apes iugent visu et acute vident, et ideo natura eos docuit ut eligerit sibi ducem, quoniam bene videns alios, bene cognoscere et bene regere potest, sed formica¹⁶⁸⁵ non viget visu, imo ceca est, unde circumiundo vadit eo quod nichil videat, et ideo natura tamquam baculum cecus dedit ei¹⁶⁸⁶ quoddam aditamentum in parte anteriori quod presentiat et pretemperet viam per quam incedere debet, quia igitur ceca est doceat naturam eam nonne eligeret sibi ducem, qui sufficit ceco si seipsum regere possit. Propterea dicitur simplici pastori: “vade ad formicam et disce sapientiam, que cum non habeat ducem nec preceptorem etc.”, quasi dicat: si cecus es, sicut formica carens visu intelligentie sacre scripture, disce sapientiam ab ea et non velis perfici inducere aliorum. Si enim ceco populo et simplici cecus pastor et idiotota proponatur, potest dici illud Mat. XV d (15, 14): *cecus que autem si ceco ducatum prebeat ambo in foveam cadunt*, et sicut cognitio sacre scripture qua omnibus, id est simplicibus via ostenditur necessaria est pastoribus animarum.

[2] Secundo est necessaria pastoribus audacia qua contra lupos audaciter clament et insurgant, debent pastores animarum audaciter contra malos clamare. Unde Is. LVIII a(58, 1): *clama ne ceses et quasi tuba exalta vocem tuam et annuncia populo meo scelera eorum et domui Iacob peccata eorum*. Hic dicit Glossa: «Non cesses clamare, quia populus non cessat peccare, sed quando clamabat preceo tantus, aut quando vocem suam

¹⁶⁸³ Maz. om. a hoc usque ad scilicet et sub. Nam.

¹⁶⁸⁴ Maz. om.

¹⁶⁸⁵ Ald. exp. bene.

¹⁶⁸⁶ Ald. exp. tamquam.

exaltabis canis mutus non valens latrare qui ramunculum habet in ore»^{mmmm}. Quasi tuba, inquit, exalta vocem tuam. Nota quam habenti vult clangere os poniti in parte angustiori tube, sic sui nobiliter vult predicare os debet ponere in parte angustiori, id est sicut strictis aliis precat sic in se stricte vivere debet, sed multi sunt qui os ponunt in parte latiori tube et sic sonum nituntur emittere per partem strictiorem: isti sunt illi qui dicunt et non faciunt, imponunt hominibus honora inponibilia digna autem suo nolunt tangere. Item non solum debent pastores clamare contra lupos, immo debent etiam insurgere contra eos. Unde I.Te.XVII. d.(17, 34): *David in persona uxor ait ad Saul: pascebat servuus tuus patris tui gregem, et veniebant leo et ursus tollebatque arietem de medio gregis et sequebar eos et percutiebam eruebamque de ore eorum et illa consurgebant adversus me et apprehendebam mentum eorum, et sustinebam interficiebamque eos; et Iob. XXIXd (29, 17): conterebam mollis iniqui et tridentibus illis auferebam predam.*

[3] Tertio est eis necessaria sollicitudo circa gregem. Nam officium pastorum ipsam sollicitudinem requirit, eo quod magisterium animarum officium sit medici, ortolani et thesaurarii.

[3.1] magisterium animarum officium est medici quoniam sicut medicus infirmum fuit commissum a nocivis quantumque placeant sollicite cohibet, sic spiritualis medicus subditos sibi commissos sollicite debet cohibere a nocivis, id est peccatis et carnalibus desideriis qua sunt mors et venenum animarum. Rm. VIII c(8, 13): *Si secundum carnem iacetis moriemini.* Ab istis, apostolus sollicite cohibebat subditos suos dicens, I Pe. II .d(2, 11): *Obsecro vos tamquam advenas et peregrinos abstrictos a carnalibus desideriis etc.*

Item sicut medicus infirmo sibi commissio sollicite suadet sana et utilia, licet ei amatores vileantur, sic prelatus subditis suis sollicite debet suadere amaritudinem penitentiae per quam tamquam per aliquam potionem amaram mali humores vitiorum ab anima expelluntur.